СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
(двадцать восьмой сессии пятого созыва)

22.10.2018г.                                        с.Ильинка                                        № 76

О назначении публичных слушаний
по проекту муниципального  правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области

	В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 11 Устава Ильинского сельсовета, пунктом 3 Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний», утвержденного решением 28-й сессии Совета депутатов   Ильинского сельсовета пятого созыва от 22.10.2018 № 75, Положением «О порядке учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования Ильинского сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ильинского сельсовета»,   Совет депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Доволенского района Новосибирской области  р е ш и л:
	1. Назначить публичные слушания по  проекту муниципального  правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
	2. Провести  23 ноября 2018 года с 14-00час. до 15-00час.  публичные слушания в здании администрации Ильинского сельсовета по адресу: с.Ильинка, ул. Ленина,85
        3. Назначить:
	- председателем публичных слушаний – Председателя Совета депутатов  Ильинского сельсовета    Ю.А.Столетову
	- секретарем публичных слушаний  Бандюкову Н.Г. – специалиста 1-го разряда  администрации.
4. Предложить жителям Ильинского сельсовета письменно направлять в Совет депутатов  Ильинского сельсовета свои мнения и рекомендации по вынесенному на публичные слушания проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
        5. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном издании «Ильинский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ильинского сельсовета в сети Интернет.

Глава Ильинского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области              				           А.М. Щегорцов

Председатель Совета депутатов
Ильинского сельсовета
Доволенского района
Новосибирской области                                                        Ю.А.Столетова

ПОРЯДОК
УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА
УСТАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО  ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

	1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, а также учета предложений населения муниципального образования в обсуждении указанных проектов.
	1.2.Обсуждение проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования может проводиться:
	-посредством обращения граждан в органы местного самоуправления в письменной форме;
	-на публичных слушаниях.
	1.3.Население муниципального образования с момента опубликования (обнародования) проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования вправе вносить свои предложения в проект указанных муниципальных правовых актов. Обращение населения в органы местного самоуправления по проекту Устава муниципального образования,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования, осуществляется в виде предложений в письменном виде.
	1.4.Предложения населения по проекту Устава муниципального образования,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования вносятся в Совет депутатов муниципального образования в течение 10 дней со дня опубликования (обнародования) проектов данных нормативных правовых актов с указанием:
	- статьи проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в которую вносятся поправки, либо новой редакции данных статей;
	- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования.
	1.5.Участие граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования на публичных слушаниях осуществляется в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным Советом депутатов муниципального образования.
	1.6. Поступившие в Совет депутатов муниципального образования предложения граждан по проекту Устава муниципального образования,  проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования подлежат регистрации по прилагаемой форме.
	1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов муниципального образования предложений населения по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования в соответствии с регламентом Совета депутатов муниципального образования создается рабочая группа, либо решением Совета депутатов муниципального образования определяется депутат.
  	 1.8.Рабочая группа Совета депутатов муниципального образования, либо определенный Советом депутатов депутат готовит предложения о принятии или отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение сессии Совета депутатов, которая может состояться не ранее чем через 30 дней со дня опубликования или обнародования проекта Устава муниципального образования, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования.

Приложение к порядку учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования Ильинского  сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Ильинского  сельсовета

Форма учета предложений граждан по проекту Устава муниципального образования, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

	№ п/п
	Инициатор
внесения предложений

Дата внесения
	Глава, статья, часть, пункт, абзац

Текст Устава

Текст поправки
	Текст
Устава с внесенной поправкой

Примечание

РЕШЕНИЕ

ПРОЕКТ
с.Ильинка

О внесении изменений и дополнений
в Устав Ильинского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области

В соответствии со статьями 7, 35, 44  Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав  Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, принятый решением 25-ой сессии  пятого созыва Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 22.03.2018 № 64 следующие изменения:
1. В статье 6 «Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:
1.1.  часть 1 дополнить  пунктом 16 следующего содержания:
«16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».
2.  В статье 19. «Полномочия Совета депутатов»:
2.1. пункты 18, 19 считать утратившими силу;
2.2. пункт 22 части 1 изложить в следующей редакции:
«22) утверждение правил благоустройства территории поселения».
3.Статью 22. Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, Главы муниципального образования, изложить в следующей редакции:
«Статья 22. Гарантии осуществления полномочий депутатов, председателя Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Главы Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
       1.Депутатам, председателю Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Главе Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области гарантируются условия для беспрепятственного и эффективного осуществления полномочий, защита прав, чести и достоинства.
       2. Депутаты Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области осуществляют свою деятельность в следующих формах:
       1) участие в сессиях, работе постоянных комиссий, рабочих группах Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;
       2) внесение на рассмотрение Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области проектов муниципальных актов;
       3) направление депутатских запросов, обращений депутата;
       4) в иных формах, в соответствии с действующим законодательством.
        3. Депутатам, председателю Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Главе Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области гарантируются:
        1) право на получение информации;
        2) право на посещение:
        а) органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
        б) органов местного самоуправления и муниципальных органов администрации Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;
        3) прием в первоочередном порядке:
а) должностными лицами органов государственной власти Новосибирской области, государственных органов Новосибирской области;
        б) должностными лицами органов местного самоуправления и муниципальных органов администрации Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области;
        в) руководителями муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, учредителем которых является администрация Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
        4.  Главе Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, также гарантируются:
        1) оплата труда;
        2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска;
        3) предоставление служебного помещения (рабочего места), оборудованного мебелью, средствами связи (включая доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»), компьютерной техникой (компьютером, принтером), копировально-множительной техникой;
       4) возможность использования служебного автотранспорта.
        5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями.
        5. Оплата труда Главы Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области,  осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, состоит из ежемесячного денежного содержания (вознаграждения), ежемесячных и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Новосибирской области.
         6. Главе Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, гарантируется предоставление ежегодного основного оплачиваемого отпуска продолжительностью 30 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска продолжительностью не более 13 календарных дней.
При предоставлении ежегодного основного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата, не превышающая двукратного размера ежемесячного денежного содержания (вознаграждения).
         7. Депутатам, председателю Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, гарантируется возмещение расходов на проезд от места жительства к месту нахождения Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области и обратно в целях исполнения своих полномочий.
8. Депутаты, председатель Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Глава Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области вправе получать копии муниципальных правовых актов администрации Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.
9. Порядок реализации гарантий депутатам, председателю Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, Главе Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, определенных настоящей статьей, за исключением гарантий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 и подпунктом «а» пункта 3 части 3 настоящей статьи, устанавливается муниципальными правовыми актами Совета депутатов Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области.».
4.В статье 32. « Полномочия администрации»:
4.1.пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18) осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенного пункта поселения»;
4.2.Пункт 61 дополнить подпунктом 61.1 следующего содержания:
«61.1)осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».